

平成27事業年度

決 算 報 告 書

( 法 人 単 位 )

独立行政法人農林漁業信用基金

独立行政法人農林漁業信用基金

決算報告書

自 平成27年4月1日 至 平成28年3月31日

(単位：円)

区 分	農業信用保険勘定				林業信用保証勘定				漁業信用保険勘定				農業災害補償関係勘定				漁業災害補償関係勘定				法人単位				
	予算額	決算額	差 額	備考	予算額	決算額	差 額	備考	予算額	決算額	差 額	備考	予算額	決算額	差 額	備考	予算額	決算額	差 額	備考	予算額	決算額	差 額	備考	
収入																									
受入事業交付金	276,289,000	0	276,289,000	注1	366,100,000	366,100,000	0		1,418,869,000	1,354,107,940	64,761,060		-	-	-		-	-	-		2,061,258,000	1,720,207,940	341,050,060	注1	
政府補給金受入	-	-	-		61,683,000	9,203,357	52,479,643	注8	-	-	-		-	-	-		-	-	-		61,683,000	9,203,357	52,479,643	注8	
地方公共団体出資金	-	-	-		10,000,000	20,000,000	△ 10,000,000	注9	-	-	-		-	-	-		-	-	-		10,000,000	20,000,000	△ 10,000,000	注9	
民間出資金	-	-	-		15,000,000	0	15,000,000	注10	100,000	0	100,000	注10	-	-	-		-	-	-		15,100,000	0	15,100,000	注10	
事業収入	21,313,601,000	18,480,421,873	2,833,179,127	注2	10,367,220,000	7,399,768,724	2,967,451,276	注11	15,898,849,000	13,914,282,971	1,984,566,029	注2	55,123,554,000	2,605,752,876	52,517,801,124	注18	17,052,824,000	0	17,052,824,000	注18	119,756,048,000	42,400,226,444	77,355,821,556	注18	
運用収入	507,253,000	517,579,854	△ 10,326,854		332,072,000	324,795,318	7,276,682		469,442,000	458,254,154	11,187,846		49,795,000	37,309,212	12,485,788	注19	3,880,000	8,540,430	△ 4,660,430	注23	1,362,442,000	1,346,478,968	15,963,032		
借入金	-	-	-		4,047,000,000	2,000,000,000	2,047,000,000	注12	-	-	-		53,406,000,000	1,600,000,000	51,806,000,000	注18	15,639,000,000	0	15,639,000,000	注18	73,092,000,000	3,600,000,000	69,492,000,000	注18	
その他の収入	23,685,000	3,853,396	19,831,604	注3	174,000	4,407,833	△ 4,233,833	注13	20,000	9,760,000	△ 9,740,000	注16	0	2,378,000	△ 2,378,000	注20	10,000	8,433	1,567	注24	23,889,000	20,407,662	3,481,338	注3	
計	22,120,828,000	19,001,855,123	3,118,972,877		15,199,249,000	10,124,275,232	5,074,973,768		17,787,280,000	15,736,405,065	2,050,874,935		108,579,349,000	4,245,440,088	104,333,908,912		32,695,714,000	8,548,863	32,687,165,137		196,382,420,000	49,116,524,371	147,265,895,629		
支出																									
事業費	24,989,132,000	16,274,048,956	8,715,083,044	注4	16,271,034,000	11,894,441,496	4,376,592,504	注14	16,637,863,000	15,347,473,632	1,290,389,368		109,107,144,000	4,100,067,337	105,007,076,663	注18	32,648,745,000	0	32,648,745,000	注18	199,653,918,000	47,616,031,421	152,037,886,579	注4 注18	
一般管理費	810,838,000	773,801,366	37,036,634		527,553,000	527,920,904	△ 367,904		404,640,000	379,581,955	25,058,045		65,125,000	40,533,890	24,591,110		35,906,000	18,103,363	17,802,637		1,844,062,000	1,739,941,478	104,120,522		
直接業務費	172,078,000	207,697,730	△ 35,619,730	注5	44,308,000	34,690,449	9,617,551	注15	49,389,000	25,249,111	24,139,889	注17	4,940,000	1,943,975	2,996,025	注21	860,000	547,703	312,297	注25	271,575,000	270,128,968	1,446,032		
管理業務費	90,779,000	78,784,481	11,994,519	注6	92,524,000	91,283,390	1,240,610		51,195,000	49,719,641	1,475,359		11,248,000	4,126,836	7,121,164	注22	6,947,000	4,664,021	2,282,979	注22	252,693,000	228,578,369	24,114,631		
人件費	547,981,000	487,319,155	60,661,845	注7	390,721,000	401,947,065	△ 11,226,065		304,056,000	304,613,203	△ 557,203		48,937,000	34,463,079	14,473,921	注7	28,099,000	12,891,639	15,207,361	注7	1,319,794,000	1,241,234,141	78,559,859		
計	25,799,970,000	17,047,850,322	8,752,119,678		16,798,587,000	12,422,362,400	4,376,224,600		17,042,503,000	15,727,055,587	1,315,447,413		109,172,269,000	4,140,601,227	105,031,667,773		32,684,651,000	18,103,363	32,666,547,637		201,497,980,000	49,355,972,899	152,142,007,101		

注1：政府からの交付がなかったことによる減  
 注2：保険事故が少なかったことによる短期貸付金の減  
 注3：特別出金受入がなかったことによる減  
 注4：保険事故が少なかったことによる保険金支払いの減  
 注5：システム更新による増  
 注6：庁費等が見込を下回ったことによる減  
 注7：人員減少による減

注8：借入金の減少に伴う利子補給金の減  
 注9：地方公共団体からの出資受入額の増  
 注10：民間からの出資がなかったことによる減  
 注11：保証残高の減少及び回収実績の低下に伴う減  
 注12：借入金の減少に伴う減  
 注13：競売費用の返還等に伴う増  
 注14：都道府県への貸付金が見込を下回ったこと等による減  
 注15：供託金の返還等に伴う減

注16：特別出金受入による増  
 注17：システム改修を実施しなかったことによる減

注18：災害の発生が見込みを下回ったこと等により貸付が計画を下回ったことによる減  
 注19：債券の売却がなかったことによる減  
 注20：敷金・保証金の返還による増  
 注21：事業推進実績及び業務管理実績がなかったことによる減  
 注22：人員減少に伴う事務諸費負担の減

注23：運用平均残高の増加による増  
 注24：その他の収入が少なかったことによる減  
 注25：LAN関係機器の更新を一部実施しなかったことによる減